



K O M U N I K A T

PAŃSTWOWEGO POWIATOWEGO INSPEKTORA SANITARNEGO
W ŚWIEBODZINIE
z dnia 16 października 2024 roku
w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi
z wodociągu publicznego w m. Buczyna,
zaopatrującego miejscowości Buczyna oraz Zagaje.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Świebodzinie po zapoznaniu się z wynikami badań próbek wody pobranych w ramach nadzoru sanitarnego i kontroli wewnętrznej nad jakością wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi w okresie od 13.07.2024r. do 11.10.2024r., na podstawie § 26 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294 ze zm.) oraz wydanej decyzji nr HK-38/79/2022 w dniu 18 marca 2022 r. w sprawie wydania zgody na odstępstwo od wymagań jakim powinna odpowiadać woda przeznaczona do spożycia przez ludzi z wodociągu publicznego w miejscowości Buczyna w zakresie zawartości w niej azotanów informuje, że:

- zawartość azotanów w okresie od 13 lipca do 11 października 2024r. utrzymywała się na poziomie od 20 do 29 mg/l. Dopuszczalne stężenie azotanów w wodzie do spożycia wynikająca z rozporządzenia nie powinno przekraczać 50 mg/l, natomiast w ramach udzielonego odstępstwa dopuszczalna wartość azotanów może wynosić nie więcej niż 70,0 mg/l.
- woda pochodząca z ujęcia wodociągu publicznego w m. Buczyna, w okresie od 13 lipca do 11 października 2024r. nie stanowi potencjalnego zagrożenia zdrowotnego dla osób dorosłych.

Po przeprowadzeniu działań naprawczych przez zarządcę poprzez uruchomienie instalacji do usuwania azotanów uzyskano poprawę jakości wody, natomiast w związku z tym, że proces technologiczny nadal jest niestabilny należy nadal prowadzić wzmożony nadzór nad jakością wody z powyższego wodociągu poprzez m.in badanie wody z większą częstotliwością oraz w rozszerzonym zakresie parametrów: azotany, azotyny, jon amonowy oraz stosować się do poniższych zaleceń tj:

- **uwzględniając wytyczne i zalecenia Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego PZH - Państwowy Instytut Badawczy zawarte w opinii dotyczącej znaczenia zdrowotnego podwyższonych wartości azotanów w wodzie z wodociągu w miejscowości Buczyna woda z wodociągu publicznego zaopatrującego miejscowości Buczyna oraz Zagaje, nadal nie powinna być wykorzystywana do celów spożywczych przez niemowlęta do 3 miesiąca życia, w szczególności karmionych sztucznie oraz kobiet ciężarnych;**
- **nie zaleca się używania wody także do mycia akcesoriów używanych przy karmieniu niemowląt (smoczki, ustniki, itp.) i zabawek wkładanych przez dzieci do ust (m.in. smoczki, gryzaki);**
- **wyżej wymieniona grupa ludności będzie zaopatrywana w wodę do spożycia dobrej jakości poprzez dostarczanie wody butelkowanej dostępnej w Samorządowym Zakładzie Budżetowym w Lubrzy, ul. Świebodzińska 103, 66-218 Lubrza, nr telefonu - 668 300 068;**

- zaleca się stosowanie w diecie dzieci do 3 roku życia produktów o niskiej zawartości azotanów szczególnie zawartych w warzywach i peklowanym mięsie;
- zaleca się stosowanie w diecie składników o właściwościach przeciwutleniających takich jak kwas askorbinowy, zielona herbata, czy kakao, produkty z dużą zawartością witaminy C, E i A;
- woda wodociągowa może być wykorzystywana do celów higienicznych, także w przypadku niemowląt;

Odstępstwo od wymagań jakim powinna odpowiadać woda przeznaczona do spożycia przez ludzi w wodociągu publicznym Buczyna, w zakresie przekroczenia dopuszczalnego stężenia azotanów przyznano do dnia 31 grudnia 2023r., a następnie przedłużono termin do 31.12.2024r. w okresie obowiązywania odstępstwa wartość parametru azotany nie może być wyższa niż 70 mg/l.

Zgodnie § 33 rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294 ze zm.) Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Świebodzinie zapewnia doradztwo konsumentom, dla których udzielone odstępstwo może stanowić szczególne zagrożenie zdrowotne. Rodzice i opiekunowie dzieci do 3 miesiąca życia, osoby przewlekle chore a także kobiety w ciąży oraz inne zainteresowane osoby uzyskają informacje pod numerem telefonu 68 38 207 47 wew. 20, w dni robocze w godz. 7.30 -15.00.

Komunikat wydaje się w celu poinformowania konsumentów o jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.

Informacja powyższa obowiązuje do czasu wydania kolejnego komunikatu.

PAŃSTWOWY POWIATOWY
INSPEKTOR SANITARNY
w Świebodzinie
mgr Arleta Miśkiewicz